代價股份公平值計算。由於該業務於收購日之資產及負債及代價股份之公平價值可能與上述未經審核

備考綜合資產負債報表所用的公平價值有重大差異，故收購該業務產生之實際商譽可能有別於本附錄

所示之估計商譽。

7. 備考綜合調整反映下列各項：

(i) 本公司發行代價股份（二零零四年十二月三日估值46.8億港元）支付部分收購代價；

(ii) IBM 於收購日於該業務的權益的綜合賬抵銷；

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 204 —

(iii) 按二零零四年六月三十日公平價值確認的無形資產；

(iv) 該業務有形固定資產於二零零四年六月三十日公平價值調整；

(v) 將用作支付收購代價的定期貸款。本公司正在與一家國際財務機構磋商一筆5億美元（或39億港元）

定期貸款，其年利率為倫敦銀行同業拆息或掉期利息再加1%－1.2%；

(vi) 以本集團手頭現金及現金等價物支付部分收購代價；及

(vii) 收購該業務產生之商譽。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 205 —

(B) 經擴大集團之未經審核備考綜合損益表

下文載列作說明用途之經擴大集團截至二零零四年三月三十一日止年度及截至二零零四

年九月三十日止六個月未經審核備考綜合損益表，該等報表乃按倘若交割已於二零零三年四

月一日完成編製而成。

該未經審核備考綜合損益表乃根據本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之經審核

綜合損益表及本集團截至二零零四年九月三十日止六個月之未經審核綜合損益表，及摘錄自

本通函附錄一個人電腦部截至二零零三年十二月三十一日止年度及截至二零零四年六月三十

日止六個月之經審核合併經營業務報表，並作出必要的備考調整編製而成。

編製該等未經審核備考綜合損益表，乃為提供交割後經擴大集團之未經審核備考財務資

料。由於所編製之報表僅供說明用途及基於其性質使然，該報表未必可以如實反映經擴大集

團截至二零零四年三月三十一日止年度及截至二零零四年九月三十日止六個月及任何未來財

政期間之業績。

該業務
該業務 （根據美國 該業務（根據 該業務（根據

（根據美國 公認會計 香港公認會計 香港公認會計
公認會計 準則）截至 準則）截至 準則）截至 聯想集團 備考經擴大
準則）截至 二零零四年 二零零四年 二零零四年 截至 集團截至
二零零四年 六月三十日 六月三十日 六月三十日 二零零四年 二零零四年
六月三十日 止六個月 公認會計 止六個月 止六個月 九月三十日 備考 九月三十日
止六個月 備考調整 經備考調整 準則差異調整 經備考調整 經備考調整 止六個月 綜合調整 止六個月
百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 附註 百萬港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

營業額 5,217 — 5,217 — 5,217 40,693 11,533 — 52,226

EBITDA (16 ) — (16 ) 3 (13 ) (101 ) 608 — 507
折舊開支 (28 ) 10 (18 ) — (18 ) (140 ) (102 ) (20 ) 5(i) (262 )
無形資產攤銷 — — — — — — (16 ) — (16 )
收購所產生無形
　資產的攤銷 — — — — — — — (148 ) 5(ii) (148 )
收購所產生
　商譽的攤銷 — — — — — — — (315 ) 5(iii) (315 )
資產減值 — — — — — — (51 ) — (51 )
出售投資收益 — — — — — — 164 — 164
財務收入 — — — — — — 42 — 42

經營（虧損）／溢利 (44 ) 10 (34 ) 3 (31 ) (241 ) 645 (483 ) (79 )
財務費用 — — — — — — (4 ) (93 ) 5(iv) (97 )
應佔共同控制
　實體虧損 — — — — — — (10 ) — (10 )

除稅前（虧損）／溢利 (44 ) 10 (34 ) 3 (31 ) (241 ) 631 (576 ) (186 )
稅項 (74 ) — (74 ) — (74 ) (577 ) (25 ) 67 (535 )

除稅後（虧損）／溢利 (118 ) 10 (108 ) 3 (105 ) (818 ) 606 (509 ) (721 )
少數股東權益 (21 ) — (21 ) — (21 ) (164 ) 21 — (143 )

股東應佔（虧損）／
　溢利 (139 ) 10 (129 ) 3 (126 ) (982 ) 627 (509 ) (864 )

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 206 —

該業務
該業務 （根據美國 該業務（根據 該業務（根據

（根據美國 公認會計 香港公認會計 香港公認會計
公認會計 準則）截至 準則）截至 準則）截至
準則）截至 二零零三年 二零零三年 二零零三年 聯想集團 備考經擴大
二零零三年 十二月 十二月 十二月 截至 集團截至

十二月 三十一日 三十一日 三十一日 二零零四年 二零零四年
三十一日 止年度 公認會計 止年度 止年度 三月三十一日 備考 三月三十一日
止年度 備考調整 經備考調整 準則差異調整 經備考調整 經備考調整 止年度 綜合調整 止年度

百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 附註 百萬港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

營業額 9,566 — 9,566 — 9,566 74,615 23,176 — 97,791

除利息、稅項、折舊
　及攤銷前溢利 (56 ) — (56 ) 3 (53 ) (413 ) 1,125 — 712
折舊開支 (61 ) 22 (39 ) — (39 ) (304 ) (211 ) (39 ) 5(i) (554 )
無形資產攤銷 — — — — — — (35 ) — (35 )
收購所產生無形
　資產的攤銷 — — — — — — — (296 ) 5(ii) (296 )
收購所產生
　商譽的攤銷 — — — — — — — (630 ) 5(iii) (630 )
出售投資收益 — — — — — — 48 — 48
財務收入 — — — — — — 93 — 93

經營（虧損）／溢利 (117 ) 22 (95 ) 3 (92 ) (717 ) 1,020 (965 ) (662 )
財務費用 — — — — — — (3 ) (186 ) 5(iv) (189 )
應佔共同控制
　實體虧損 — — — — — — (39 ) — (39 )
應佔聯營公司溢利 — — — — — — 17 — 17

除稅前（虧損）／溢利 (117 ) 22 (95 ) 3 (92 ) (717 ) 995 (1,151 ) (873 )
稅項 (115 ) — (115 ) — (115 ) (897 ) 20 133 (744 )

除稅後（虧損）／溢利 (232 ) 22 (210 ) 3 (207 ) (1,614 ) 1,015 (1,018 ) (1,617 )
少數股東權益 (26 ) — (26 ) — (26 ) (203 ) 38 — (165 )

股東應佔（虧損）／
　溢利 (258 ) 22 (236 ) 3 (233 ) (1,817 ) 1,053 (1,018 ) (1,782 )

未經審核備考綜合損益表之附註

1. 該等數額摘錄自本通函附錄一所載個人電腦部經審核美國合併財務報表，並已重分類以符合本集團報
告格式。

2. 備考調整是關於本通函附錄一所載該業務於合併財政狀況報表內所列若干物業、廠房與設備的折舊開
支。根據資產購買協議本集團將不會收購該等物業、廠房與設備。本集團將於交割後與 IBM 訂立
若干營運租賃協議，租用該等物業、廠房與設備，每年租金支出約0.26億美元（或2.03億港元）。該租
金支出並未在備考綜合損益表中反映。

3. 經計入備考調整影響後，按本集團符合香港公認會計準則之會計政策對該業務之美國公認會計準則合
併財務報表作出調整。調整詳情載於本通函附錄二A節「未經審核香港公認會計準則合併財務資料」附
註(i)。

4. 就備考綜合損益表而言，該等以美元列值之數額已按1美元兌7.8港元之㶅率兌換為港元。

5. 該等備考綜合調整反映下列各項：

(i) 該業務有形固定資產公平價值調整產生之額外折舊；

(ii) 收購該業務所確認的無形資產之攤銷；

(iii) 依據香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則第30號「業務合併」（「SSAP 第30號」）作會計賬務
處理的估計商譽的攤銷。作為參考，估計商譽約為126.05億港元，並以直線法按20年攤銷；及

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 207 —

(iv) 本附錄A節附註7(v)所詳述定期貸款之利息開支。

就經擴大集團之未經審核備考財務資料而言，商譽是根據 SSAP 第30號作會計賬務處理。香港會計

師公會頒佈之香港財務呈報準則第3號「業務合併」（「HKFRS 第3號」）將於二零零五年一月一日起始

之會計期間正式生效，並將取代 SSAP 第30號。本集團將於截至二零零六年三月三十一日止年度以

HKFRS 第3號的規定對該業務的收購進行入賬。根據 HKFRS 第3號規定，公司每年只可以對商譽進

行減值測試而不可以攤銷商譽。倘有任何事件或情況變化顯示可能減損商譽之時則須進行更頻密的減

值測試。此外，根據 HKFRS 第3號，除目前按 SSAP 第30號確認的無形資產外，尚有若干新的無形

資產也將予以識別與確認。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 208 —

(C) 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

下文載列作說明用途之經擴大集團截至二零零四年三月三十一日止年度及截至二零零四
年九月三十日止六個月未經審核備考綜合現金流量表，該等報表乃按倘若交割已於二零零三
年四月一日完成編製而成。

未經審核備考綜合現金流量表乃根據本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之經審
核綜合現金流量表及截至二零零四年九月三十日止六個月之未經審核綜合現金流量表，及摘
錄自本通函附錄一個人電腦部截至二零零三年十二月三十一日止年度及截至二零零四年六月
三十日止六個月之經審核合併現金流量表，並作出必要的備考調整編製而成。

編製該等未經審核備考綜合現金流量表，乃為提供交割後經擴大集團之未經審核備考財
務資料。由於所編製之報表僅供說明用途及基於其性質使然，該報表未必可以如實反映經擴
大集團截至二零零四年三月三十一日止年度及截至二零零四年九月三十日止六個月及任何未
來財政期間之現金流量狀況。

該業務
該業務 （根據美國 該業務（根據

（根據美國 公認會計 香港公認會計
公認會計 準則）截至 準則）截至 聯想集團
準則）截至 二零零四年 二零零四年 截至
二零零四年 六月三十日 六月三十日 二零零四年
六月三十日 止六個月 止六個月 九月三十日 備考 備考
止六個月 備考調整 經備考調整 經備考調整 止六個月 綜合調整 經擴大集團
百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 附註 百萬港元
（附註1） （附註2） （附註3）

經營活動
經營所得現金淨額 17 — 17 133 568 — 701
　財務收入 — — — — 42 — 42
　財務費用 — — — — (4 ) — (4 )
　繳付稅款 (88 ) — (88 ) (686 ) (8 ) — (694 )

經營活動所得／
　（所耗）現金淨額 (71 ) — (71 ) (553 ) 598 — 45

投資活動
　購置有形固定資產 (36 ) — (36 ) (281 ) (48 ) — (329 )
　出售有形固定資產 5 — 5 39 10 — 49
　支付在建工程款項 — — — — (62 ) — (62 )
　購買證券投資 — — — — (81 ) — (81 )
　出售證券投資 — — — — 137 — 137
　視為出售附屬公司的
　　相關所耗現金 — — — — (57 ) — (57 )
　投資聯營公司 — — — — (6 ) — (6 )
　共同控制實體償還所欠貸款 — — — — 10 — 10
　出售附屬公司部分
　　權益所得款項 — — — — 10 — 10
　出售聯營公司所得款項 — — — — 64 — 64
　已收聯營公司股息 — — — — 4 — 4

投資活動所耗現金淨額 (31 ) — (31 ) (242 ) (19 ) — (261 )
未計融資前所得／（所耗）
　現金淨額 (102 ) — (102 ) (795 ) 579 — (216 )

融資活動
　IBM 注資 191 — 191 1,490 — — 1,490
　銀行貸款 — — — — 125 — 125
　行使購股權及發行新股份 — — — — 11 — 11
　回購股份 — — — — (16 ) — (16 )
　支付股息 — — — — (224 ) — (224 )
　支付少數股東股息 (4 ) — (4 ) (31 ) — — (31 )
　定期貸款利息開支 — — — — — (93 ) 4(iii) (93 )

融資所得／（所耗）現金淨額 187 — 187 1,459 (104 ) (93 ) 1,262
現金及現金等價物
　增加／（減少） 85 — 85 664 475 (93 ) 1,046
期初現金及現金等價物 211 (199 ) 12 93 2,650 (1,356 ) 1,387
匯率變動之影響 1 — 1 8 — — 8

年終現金及現金等價物 297 (199 ) 98 765 3,125 (1,449 ) 2,441

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 209 —

該業務
該業務 （根據美國 該業務（根據

（根據美國 公認會計 香港公認會計
公認會計 準則）截至 準則）截至
準則）截至 二零零三年 二零零三年 聯想集團
二零零三年 十二月 十二月 截至

十二月 三十一日 三十一日 二零零四年
三十一日 止年度 止年度 三月三十一日 備考 備考
止年度 備考調整 經備考調整 經備考調整 止年度 綜合調整 經擴大集團

百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 附註 百萬港元
（附註1） （附註2） （附註3）

經營活動
經營所得現金淨額 266 — 266 2,075 749 — 2,824
　財務收入 3 — 3 23 94 — 117
　財務費用 — — — — (3 ) — (3 )
　繳付稅款 (98 ) — (98 ) (764 ) (22 ) — (786 )

經營活動所得現金淨額 171 — 171 1,334 818 — 2,152

投資活動
　購置有形固定資產 (97 ) — (97 ) (757 ) (96 ) — (853 )
　出售有形固定資產 73 — 73 569 8 — 577
　支付在建工程款項 — — — — (268 ) — (268 )
　支付購入版權 — — — — (5 ) — (5 )
　購買證券投資 — — — — (44 ) — (44 )
　出售證券投資 — — — — 80 — 80
　出售其他投資 2 — 2 16 — — 16
　收購附屬公司
　　所得現金淨額 — — — — 5 — 5
　出售附屬公司部分
　　權益之所得款項 — — — — 12 — 12
　收購該業務現金代價 — — — — — (5,070 ) 4(i) (5,070 )
　出售聯營公司所得款項 — — — — 6 — 6
　已收聯營公司股息 — — — — 5 — 5

投資活動所耗現金淨額 (22 ) — (22 ) (172 ) (297 ) (5,070 ) (5,539 )
未計融資前所得／（所耗）
　現金淨額 149 — 149 1,162 521 (5,070 ) (3,387 )

融資活動
　償還 IBM 款項 (106 ) (199 ) (305 ) (2,379 ) — — (2,379 )
　行使購股權及發行新股份 — — — — 29 — 29
　回購股份 — — — — (29 ) — (29 )
　少數股東注資 — — — — 12 — 12
　支付股息 — — — — (762 ) — (762 )
　支付少數股東股息 (31 ) — (31 ) (242 ) (4 ) — (246 )
　附屬公司股東貸款 — — — — 75 — 75
　新定期貸款 — — — — — 3,900 4(ii) 3,900
　定期貸款利息開支 — — — — — (186 ) 4(iii) (186 )

融資所得／（所耗）現金淨額 (137 ) (199 ) (336 ) (2,621 ) (679 ) 3,714 414
現金及現金等價物
　增加／（減少） 12 (199 ) (187 ) (1,459 ) (158 ) (1,356 ) (2,973 )
年初現金及現金等價物 199 — 199 1,552 2,808 — 4,360

年終現金及現金等價物 211 (199 ) 12 93 2,650 (1,356 ) 1,387

未經審核備考綜合現金流量表之附註

1. 該等數額摘錄自本通函附錄一所載個人電腦部經審核美國合併財務報表，並已重分類以符合本集團報
告格式。

2. 備考調整是本通函附錄一內個人電腦部合併財務狀況報表內於二零零三年一月一日的現金結餘，根據
資產購買協議，該等現金結餘將不會轉讓予本集團。這些備考調整的最終數額將於交割時釐定，因此
可能有別於本附錄披露的數額。

3. 為呈列備考綜合現金流量表，該等以美元列值之數額已按1美元兌7.8港元之㶅率兌換為港元。此外，
公認會計準則調整對現金流量沒有淨影響，因此不列出公認會計準則調整。

4. 該等備考綜合調整反映下列各項：

(i) 假設交割已於二零零三年四月一日完成，根據資產購買協議而須以現金支付的收購代價；

(ii) 假設交割已於二零零三年四月一日完成，為支付收購代價而籌措的定期貸款；及

(iii) 本附錄A節附註7(v)所詳述定期貸款之利息開支付款。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 210 —

(D) 交割前後經擴大集團之未經審核備考經調整綜合有形資產／（負債）淨值報表

下文載列之交割前本集團之未經審核經調整綜合有形資產淨值報表乃根據本通函附錄三

所載於二零零四年九月三十日本集團未經審核綜合資產負債表編製；交割後經擴大集團之未

經審核備考經調整綜合有形資產／（負債）淨值報表乃根據本附錄所載其於二零零四年九月三

十日之未經審核備考綜合資產負債表編製：

交割前本公司

股份每股應佔

本集團

本集團 本集團 於二零零四年

於二零零四年 減：本集團 於二零零四年 九月三十日的

九月三十日的 於二零零四年 九月三十日的 未經審核

未經審核 九月三十日的 未經審核綜合 經調整綜合

綜合資產淨額 未攤銷無形資產 有形資產淨額 有形資產淨額

百萬港元 百萬港元 百萬港元 港元

（附註1）

4,890 (552) 4,338 0.58

交割後本公司

交割後經 減： 減： 交割後經擴大 股份每股應佔

擴大集團之 本集團之 收購產生 集團之未經 未經審核備考

未經審核備考 未攤銷 之估計商譽 審核備考經調整 經調整綜合

綜合資產淨額 無形資產 及無形資產 有形負債淨額 有形負債淨額

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 港元

（附註2） （附註3）

9,570 (552) (14,866) (5,848) (0.63)

附註：

1. 用作計算該數額之股份數目為本公司於二零零四年九月三十日的7,473,220,108股已發行股份。

2. 餘額摘錄自本附錄A節「經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表」。

3. 用作計算該數額之股份數目為 9,216,091,136股，當中包括本公司於二零零四年九月三十日的

7,473,220,108股已發行股份，以及本公司支付該業務部分收購代價而將會配發及發行的代價股份，即

821,234,569股新普通股及921,636,459股新無投票權股份。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 211 —

(E) 經擴大集團之未經審核備考財務資料報告

以下為本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所（執業會計師）發出以供載入本通函的報告

全文。由於香港會計師公會頒佈的核數指引並不包括申報備考財務資料，因此本報告乃參照

英國核數實務委員會頒佈的投資通函報告準則及核數實務公報第1998/8號「根據上市規則對

備考財務資料作出報告」而編製。

羅兵咸永道會計師事務所 羅兵咸永道會計師事務所
香港中環
太子大廈22樓

敬啟者：

吾等就二零零四年十二月三十一日刊發之　貴公司通函（「該通函」）附錄四第201頁至第

210頁所載未經審核備考財務資料（「該備考財務資料」）作出報告，該備考財務資料包括聯想

集團有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（統稱「貴集團」）以及 International Business Machines